
Information från C Tjänstehundssektorn/Bevakning 
 
Med anledning av att informationen från Tjänstehundskonferensen inte fungerat på alla händer lämnar 
vi följande information. 
 
Försvarsmaktshund 
 
I och med att de nya reglerna fastställts av Försvarsmakten och blev tydligt officiella vid konferensen, 
gäller dessa utan undantag f o m måndagen den 7 februari 2005. 
Detta innebär, att alla prov efter detta datum skall genomföras enligt de nya reglerna. Även hundar 
som provats enligt de gamla reglerna och underkänts skall göra omprov enligt de nya reglerna. 
En utvärdering av reglerna kommer att genomföras av FHTE och Rikshemvärnsavdelningen i 
samverkan med SBK:s Tjänstehundssektor i slutet av 2005. 
 
Sektorn kommer inte att lämna några dispenser vare sig för provregler eller hårlag. Beträffande hårlag 
har det framförts att det inte fanns några sådana krav i de gamla reglerna för Hv-hund. Detta är inte 
riktigt. I de gamla reglerna stod att hundarna skulle ha lämpligt hårlag. Hund utan underull kan ej 
anses ha lämpligt hårlag, då avsikten med att ha hundar i Försvarsmaktens förband alltid har varit att 
dessa skall kunna arbeta även under stark kyla och värme, samt kunna vistas utomhus dygnet runt.  
 
Vad gäller ålder är det vår uppfattning att hundarna skall ha uppnått minimiåldern före prov. Vi skall 
inte pressa unga hundar, dessutom har kraven på hundarna höjts. 
Skulle det i något läge däremot inträffa att prov inte kan genomföras i tid för hund som ligger på den 
övre gränsen, kan vi däremot se skäl för en mjukare attityd förutsatt att provet kan ordnas i närtid. 
I dessa fall skall ansvarig instruktör tillskriva sektorn och motivera varför provet ej kan avhållas i tid. 
Giltigt skäl kan vara problem med att få tillgång till mark, däremot inte bristande träning. 
 
Vad gäller hundar till Flygvapnet gäller att några nya kurser inte får startas under 2005. Sektorn 
undersöker för närvarande möjligheterna att slutföra de utbildningar som har startats under 2004. 
Anledningen till stoppet är att det redovisade behovet från Flygvapnet är mycket lågt. 
 
Proven för Försvarsmaktshund genomförs under samma tidsrymd som det gamla M/90-provet. 
Sektorn har därför svårt att förstå, att detta skulle medföra kostnadsmässiga problem för arrangören 
eftersom den nya ersättningen överstiger ersättningen för det gamla M/90-provet. 
Den nya ersättningen innebär att arrangören erhåller 3000:- och hundägaren en premie på 1800:- per 
godkänd hund. Arrangören står för reseersättning samt ordnar kost och logi för kontrollanterna, medan 
kontrollantarvodena utbetalas centralt. 
 
Kontrollanter 
 
Tills vidare kommer proven att bedömas av de kontrollanter som är auktoriserade för gamla M90-
provet och är aktiva som kontrollanter. Sektorn kommer att omgående göra en inventering för att klara 
ut vilka kontrollanter som uppfyller dessa krav. 
Övriga kontrollanter kommer att kallas till en tvådagarsutbildning för att erhålla kompetens för Prov för 
Försvarsmaktshund. Förmodligen kommer vi inte, av ekonomiska skäl. att ha möjlighet att ge alla 
denna utbildning under 2005, vilket innebär att distrikten måste prioritera i vilken ordning 
kontrollanterna skall genomgå denna utbildning. 
Datum för de kommande utbildningarna presenteras inom kort. 
 
Funktionskontroller 
 
I och med införandet av begreppet Försvarsmaktshund, vilket inte är en titel utan betecknar en 
kompetensnivå hos den provade hunden, införes obligatorisk funktionskontroll för dessa hundar 
vartannat år. Eftersom det idag inte finns några hundar som provats enligt de nya reglerna kommer de 
första hundarna av nivå Försvarsmaktshund som godkänns under 2005 att funktionskontrolleras under 
2007. 
 
Under 2005 och 2006 kommer därför funktionskontrollerna att användas för att klarlägga vilken nivå 
hundar provade enligt gamla regler har i förhållande till kraven på Försvarsmaktshund. 
 



De hundar som skall kontrolleras är yngre hundar upptill sju års ålder. Äldre hundar kvarstår i 
förbandet till dess de faller för åldersstrecket eller till dess att de kan ersättas med nya hundar.  
Vi vill trycka på att funktionskontrollen inte går ut på att godkänna eller underkänna hundar, utan är ett 
verktyg för att utröna vilken status hunden har vid tidpunkten för kontrollen. Största vikten skall läggas 
vid att kontrollera hundars uthållighet och förmåga i förhållande till prov för Försvarsmaktshund. 
Med resultatet av funktionskontrollen och övriga kunskaper om förare och hund eller enbart hund 
avgör hundtjänstbefäl i samverkan med förbandschef om hunden har en tillräckligt hög nivå för fortsatt 
tjänstgöring i förbandet. Beslutet kan också bli att föraren får viss tid på sig att förbättra vissa delar och 
efter uppföljning kan behålla sin placering. 
Funktionskontroller kan arrangeras av klubb eller distrikt. Kontrollen bedöms av hundtjänstbefäl eller 
auktoriserad kontrollant. Tills vidare används nuvarande protokoll, vilket kommer att revideras snarast 
tillsammans med anvisningar. Vid behov komplettera med anteckningar på A4-ark som bifogas 
protokollet. 
Gör följande korrigeringar i protokollet ”kort spår” ändras till längre spår, ”Bastjänst uppkoppl. minst 30 
min” ändras till Bastjänst pågår under hela kontrollen, ”Arbete min 15 min. ändras till Arbete min. 30 
min. 
Ansökan om att genomföra funktionskontroll görs till kansliet. 
Ersättning för genomförd funktionskontroll utgår med 500:- till arrangören per kontrollerad hund och 
premie med 500:- utgår till hundägaren/föraren. 
 
Dispenser  
 
Sektorns inställning till dispenser är att sådana inte kan beviljas för att göra undantag från regelverk 
eller inträdeskrav till högre utbildningsnivå. Sektorn anser, att skall SBK kunna hävda att utbildningar 
som genomförs i vår regi är kvalitetssäkrade så måste vi också kunna visa att gällande regelverk och 
inträdeskrav följs. 
Dispens kan endast lämnas då den sökande kan styrka genomgången utbildning som motsvarar eller 
överstiger de inträdeskrav som krävs. 
Ex. Sökande till PB-kurs (blivande hundtjänstbefäl) söker dispens för TFU-PB/KB med hänvisning till 
genomgången plutonchefsutbildning, vilken styrkes med intyg från myndighet. Dispens beviljas. 
 
Sammanfattning 
 
Avdelning Tjänstehund/bevakning har nu, med hjälp av alla goda krafter ute i klubbar och distrikt, att 
på ett professionellt sätt genomföra tilldelade uppdrag 2005. Detta betyder att vi bara skall ha siktet 
inställt på slutmålet. Lägga kraft och energi på att diskutera förgången tid eller om regelverk skulle se 
ut si eller så är meningslöst. Energin måste riktas mot att visa Försvarsmakten att denna vänt sig till 
rätt organisation för leverans av bra hundar/ekipage och välutbildad personal. Sektorn är övertygad 
om att med en sådan inriktning kommer vi att lyckas och därmed få ytterligare kompetensutvecklande 
och intressanta uppdrag från Försvarsmakten. 
 

”Hinder är det skrämmande, som du ser, när du tar ögonen från målet” 
 
 
Sven Börje Persson 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
   


